
SEXTA-fEirA, 09 dE JANEirO dE 200910
Diário OficialExecutivo  2

KORTE CERTO CONFECÇÕES E BORDADOS LTDA CNPJ N° 
02.505.608/0001-01
Objeto: A AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA COMANDO DE 
MISSÕES ESPECIAIS
Vigência: 08/01/2009 a 08/07/2009
Valor: R$ $ 286.800,00 (Duzentos e oitenta e seis mil, e 
oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: Elemento de despesa nº 33.90.30.23 
–  Material de Consumo/Uniformes e Aviamento, da Atividade 
nº 2606 – Realização de Ações de Prevenção e Repressão de 
Ilícitos Penais, do Programa Segurança para Todas e Todos.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 08/01/2009
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
QOPM - Cmt Geral da PMPA.
Endereço do Contratado: Avenida Tavares Bastos nº 720, Bairro 
Marambaia, Belém-PA.

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
RESUMO DE PORTARIA Nº 3813/DF DE 10 SET 08 – 

DIÁRIA COLETIVA
Publicada no DOE Nº 31.333 de 08.01.09
Onde se lê: PORTARIA: Nº 38130/DF de 10 SET 08 – DIÁRIA 
COLETIVA
Leia-se: PORTARIA: Nº 3813/DF de 10 SET 08 – DIÁRIA 
COLETIVA

DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA
PORTARIA Nº 001/2009 - DP/4

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais:
RESOLVE:
ART. 1°: Incorporar, no estado efetivo da Polícia Militar do 
Pará e APM (Belém), nos termos da Lei n° 6.626, de 30 de 
dezembro de 2004, por ter sido aprovado no Concurso Público 
N° 004/PMPA para Admissão ao Curso de Formação de Oficiais 
PM/2007, regulado pelo Edital n° 001/2008, o candidato FÁBIO 
ROOSEVELT DE SOUSA COSTA:
ART. 2°: Esta Portaria terá efeitos a contar do dia 08 de janeiro 
de 2009, ficando revogada as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém-PA, 08 de janeiro de 2009.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIAS DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA N.º 06/2009 – GAB. SUSIPE. DE 07/09/2009                 
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da PORTARIA Nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;RESOLVE:Conceder ao servidor ADALBERTO 
RODRIGUES NETO, Aux. Operacional, matricula nº 57203070, a 
gratificação de Tempo Integral no percentual de 70%(Setenta 
por cento), incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido pelo servidor, a contar de 02/01/2009.
PORTARIA N.º 07/2009 – GAB. SUSIPE. DE 07/09/2009                  

A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da PORTARIA Nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;RESOLVE:Conceder ao servidor ANTONIO 
MARCIO BRITO LUNA, Aux. Operacional, matricula nº 57201911, 
a gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (Setenta 
por cento), incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido pelo servidor, a contar de 02/01/2009.

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 08/2009 - GAB. SUSIPE DE 07/01/2009

A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 

delegada através da PORTARIA Nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE:DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO VIEIRA 
DE MIRANDA BRITO, VICE-DIRETOR, Matrícula Funcional 
nº 3365662, para responder como DIRETOR do Centro de 
Recuperação de Capanema, no período de 02/01/2009 a 
31/01/2009, durante o período de férias do titular.

PORTARIA Nº 09/2009 - GAB. SUSIPE DE 07/01/2009
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da PORTARIA Nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE:DESIGNAR o servidor ANDERSON SILVA DE SOUZA, 
Chefe de Segurança, Matrícula Funcional nº 54180163, para 
responder como Vice-Diretor do Centro de Recuperação de 
Americano II, a contar de 21/11/2008 em substituição do 
titular.

PORTARIA Nº 10/2009 - GAB. SUSIPE DE 07/01/2009
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da PORTARIA Nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE:DESIGNAR o servidor FABIO RENATO DA COSTA 
BARBOSA, Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 5859719, 
para responder como Chefe de Segurança do Centro de 
Recuperação de Americano II em substituição ao titular desde 
21/11/2008.

PORTARIA Nº 11/2009 - GAB. SUSIPE DE 07/01/2009
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da PORTARIA Nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE:DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ CARDOSO FRANCO, 
Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 57202984, para 
responder como Diretor do Centro da Central de Triagem da 
Cidade Nova, durante o período de férias do titular.
PORTARIA Nº 1387/2008 - GAB. SUSIPE DE 30/12/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da PORTARIA Nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
RESOLVE:DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO DE AMORIM 
GAIA, Chefe de Segurança, matricula funcional nº 5769779, 
para responder pela Vice-Direção do Centro de Recuperação de 
Americano I, no período de 23/12/2008 a 21/01/2009, durante 
o período de férias do titular.

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 12/2009 - GAB.SUSIPE DE 07/01/2009
Nome: TANIA MARIA SACRAMENTO DIAS RIBEIRO
Cargo/Lotação: Auxiliar de Adminstração / Seção de Controle 
de Viaturas
Período: 18/12/2008 a 16/01/2009

PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº14/2009 - GAB.SUSIPE DE 07/01/2009

Nome: EDILBERTO GOMES DA CUNHA
Cargo/Lotação: Motorista/CDPI
Período: 19/12/2008 a 28/12/2008

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 177/2008/SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa CONETION COM. DE COMPUTAORES LTDA (CNPJ nº 
08.878.672/0001-06)
Data da Assinatura: 07/01/2009
Ordenador Responsável: Cecília Cláudia de Freitas Teixeira, 
Superintendente em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 140/2007/SUSIPE
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva de veículos, bem como o fornecimento e 
substituição de peças e componentes originais, para a Frota de 
Veículos Oficiais da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE (LOTE VI – Pólo Tucuruí).
Valor do Contrato Original: R$ R$ 46.470,48
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa SINTONIA COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
LTDA (CNPJ nº 02.688.855/0001-82)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação contratual 
pelo período de 02 (dois) meses
Valor: R$  ------------------
Data da Assinatura: 07/01/2009
Vigência do Aditamento: 07/01/2009 a 06/03/2009

Dotação Orçamentária:  ------------------
Fonte de Recurso:  ------------------
Ordenador Responsável: Cecília Cláudia de Freitas Teixeira, 
Superintendente em exercício
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo (Prorrogação por 03 
meses e alteração do fiscal); e 2º Termo Aditivo (Alteração da 
natureza da despesa)
Endereço do Contratado: Rodovia BR 316, KM 4,, bairro Águas 
Lindas, Cep: 67020-000, Ananindeua/PA.
Data da Publicação: 08/01/2009

PORTARIA N°. 05/2009 - DG/CDRH
EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 05/2009-DG/CDRH, DE 06.01.2009
OBJETIVO: RETIFICAR na Portaria 3638/2008-DG/CDRH, que 
concedeu diárias ao servidor CRISTOVÃO REPOLHO VIEIRA, 
o período do deslocamento, onde se lê: 08/11 a 17/11/2008, 
leia-se: 08/12 a 17/12/2008.

PORTARIA N° 08/2009-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma Sra. Dra. Juíza de Direito da 
10ª Vara Penal da Capital, Maria de Betânia Paes Rodrigues, 
solicitou através do ofício nº 2827/2008, a Suspensão do Direito 
de Dirigir veículo automotor, pelo prazo de 03 (três) anos e 09 
(nove) meses, do Sr. ANTÔNIO DIONÍSIO CARDOSO COSTA, RN 
nº 00192870476.
CONSIDERANDO que o Diretor Geral através da PORTARIA 
Nº 586/2007 determinou que as portarias de aplicação de 
penalidades a condutores infratores sejam assinadas pela 
Procuradora Jurídica Chefe Maria da Conceição Lobão da Silva.
R E SO L V E :
Art. 1° - Suspender o direito de dirigir do Sr. Antônio Dionísio 
Cardoso Costa, RN nº 00192870476, pelo prazo de 03 (três) 
anos e 09 (nove) meses, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO, 
de conformidade com as orientações contidas no Ofício Circular 
n° 157/99 do Departamento Nacional de Trânsito – DENATRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 08 de Janeiro de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
OAB/PA 2335

PORTARIA N° 3720/2008 -DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os processos 
administrativos protocolizados sob os números 2008/373680, 
2008/480292, 2008/480506, 2008/316503, 2008/446674, 
2008/456445, 2008/452112, 2008/480359, 2008/452162, 
2008/480329, 2008/245460, 2008/446621.
CONSIDERANDO que o Diretor Geral através da PORTARIA 
Nº 586/2007 determinou que as portarias de aplicação de 
penalidades a condutores infratores sejam assinadas pela 
Procuradora Jurídica Chefe Maria da Conceição Lobão da Silva.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor 
dos condutores abaixo relacionados, a contar da data do 
efetivo recolhimento das CNH´s no setor competente, deste 
Departamento.

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

ANTONIO EDIVAR FARIAS SILVA 00332615319 Art. 261 § 1º 
do CTB 02 MESES

ENRICO BRACCHI 00311155610 Art. 261 § 1º 
do CTB 02 MESES


